undique matronae in publicum effusae circa deum delubra discurrunt crinibus sparsis aram verentes, nixae genibus, supinas manus ad caelum, ad deos tendentes orantesque ut Urbem Romam e manibus hostium eriperent matresque Romanas et liberos parvos inviolatos servarent. [291] COLLINA TURRE MARITI. Ad Collinam portam in muris excubantes. Lucanus: *Aut Collina tulit stratas quod porta catervas*. Et Ovidius: *Tecta frequentari Collinae proxima portae*. [293] VICTUM. Subactum a Romanis orbem. [295] FLUXIT AD HISTROS. Victos a Romanis populos. Est autem Hister fluvius qui et Danubius a quo Histria dicta et «Histicus dux» apud Plautum. [296] ET SYBARIS COLLES. Sybarim comites Philotectae urbem in Italia affluentem luxuria condiderunt; et Sybaris flumen est cuius apud Theocritum fit mentio. HINC ET RHODOS ET MILETOS. Subaudiendum *delitiis ac operibus in omnem luxuriam profluxere*: sunt enim nominativi casus. [297] ATQUE CORONATUM. Quod unguentis delibuti

---

4-5. in *Chera*] in*chera* **T, M**

19. portae] porte **T, M**

5. quo de fonte] de quo fonte *in textu*

7. vexare] vexatae **W**

20. Histros] istos **W**, istros *in textu*

23. et Rhodos] ad rhodos *in textu*

1. Cic. *de orat.* III 217

5. Men. fr. 514 Kock ap. Schol. in Pl. *Theaet.* 153d, p. 21 Greene

8-11. Verg. *Aen.* VIII 407-413

11-12. Ter. *Andr.* 74-75

14-17. Liv. XXVI 9

18-19. Lucan. II 135

19. Ov. *fast.* IV 871

21. Plaut. *Poen.* 4

23. Theoc. *Id.* V 126

coronari in conviviis consuescent. ET PETULANS. Quod adversus Romanos bellum saepe moverint et se Pyrrho Tarentini sociaverint. MADIDUM. Ebrium, sicut contra siccum «sobrium» Plautus in *Asinaria* dixit. [298] PEREGRINOS. Ut supra: *Iam pridem Syrus in Thyberim defluxit Orontes / et linguam et mores et cum tibicine chordas / obliquas nec non gentilia tympana secum / vexit*. Aut certe *mores peregrinos* quod cum rationis et nostri intellectus perfectio ex quibus humanae actiones virtutis nomen adeptae sunt et his ad Deum propius accedant homines, ratiocinandi atque intelligendi, verumque perscrutandi humani appetitus proprius est. Cupiditas porro et iracundia aliaeque animi perturbationes irrationabilium animalium sunt propriae. Quod sensus illorum multo magis exhulcerent quam hominum, quando sola cupiditate aut ira feruntur. Eaedem homini extrariae, externae et peregrinae merito dici possunt. [301] INGUINIS ET CAPITIS QUAE SINT DISCRIMINA NESCIIT. De huiusmodi foeminis Horatius: *Quod ut superbo provocas ab inguine, / ore allaborandum est tibi*. [302] OSTREA MORDET. Comedit. [303] CUM PERFUSA MERO SPUMANT UNGUENTA. Cum sudat unguentis perlita, vel quod unguentis misceretur. [304] CUM BIBITUR CONCHA. Vase in quod e dolio hauritur vinum; etiam «conchus» dicitur. [304 / 305] CUM IAM VERTIGINE TECTUM AMBULAT. Sicut furentibus ebriisque videri solet. [305] ET GEMINIS EXURGIT MENSA LUCERNIS. Mensa quoque ipsa